
№ 96(661) декабрь 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 декабря 2023 г. № 3082
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 декабря 2023 г. № 3083

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 декабря 2023 г. № 57/290
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 декабря 2023 г. № 57/291
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 декабря 2023 г. № 57/292

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «19» декабря 2023 г. № 3082

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 2 ноября 2023 года № 2594 «Об утверждении Порядка реализации 
мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии со статьей 5 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», приказом Министра обороны Российской 
Федерации от 14 октября 2021 года № 605 «Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских захоронений», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 
городского округа Архангельской области «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 2 ноября 2023 года № 2594 «Об утверждении Порядка реализации 
мероприятий по паспортизации воинских захоронений погибших при защите Отечества, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Постановление):

1.1. Изложить пункт 2.4 Приложения № 1 к Постановлению, в следующей редакции:
«2.4 После сбора (актуализации) сведений Общество осуществляет составление (актуализацию) паспорта воинского захоронения в пяти экземплярах, по форме, установленной приложением № 

1 к Приказу № 605, и направляет их в Управление.».
1.2 Изложить пункт 2.5 Приложения № 1 к Постановлению, в следующей редакции:
«2.5 Управление организует:
1) подписание паспорта воинского захоронения начальником Управления и представителем военного комиссариата городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области;
2) хранение первого экземпляра паспорта воинского захоронения в Управлении;
3) передачу четырех экземпляров паспорта воинского захоронения в военный комиссариат городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области для участия в работе по 

розыску и увековечению памяти погибших при защите Отечества, для дальнейшей передачи их в Управление Министерства обороны Российской Федерации для постановки воинского захоронения 
на централизованный учет, в Северный флот Министерства обороны Российской Федерации через военный комиссариат Архангельской области, в военный комиссариат Архангельской области.».



2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Норицына А.А. 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «19» декабря 2023 г. № 3083   

г. КОТЛАС

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
 в сфере благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2024 год

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными Постановле-
нием Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990, руководствуясь статьями 34  и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2024 год.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. Норицына.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

от 19.12.2023 года № 3083

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» 

на 2024 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  городского округа Архангельской области «Котлас».



3
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития 

профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, 
на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с положением о муници-
пальном контроле в сфере благоустройства территории городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 21 октября 
2021 года №183-н (в ред. 15.09.2022 237-н «Новый Котлас», выпуск №70 (537) от 21.09.2022 являются:

1. здания, строения, сооружения, земельные участки, находящиеся в собственности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, а также прилегающие территории 
указанных объектов недвижимости;

2. деятельность, действия (бездействие) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благо-
устройства.    

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» являются юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, физические лица.

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории  городского округа Архангельской области «Котлас» является переориентация контроль-
ной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики. 

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» выполнен на основании данных 
2022 года и истекший период 2023 года.

Статистические данные:

Наименование показателя 2022 год 2023 год
Количество проведенных проверок 0 1
Количество выявленных правонарушений 0 1
Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных требований 0 2
Количество возбужденных дел об административных правонарушениях 0 0
Количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 2 9

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований Управлением городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики  нарушения обязательных требований, установленных муниципальными  правовыми 
актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории муниципального образования «Котлас» на 2022 год, утвержденной постановлением 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28.12.2021 № 2830 и программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства  на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2023 год, утвержденной постановлением администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 19.12.2022 № 2692.

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» обеспечено размещение информации о проведении муниципального контроля в сфере благоустройства территории городского округа Архангельской области «Котлас», в том 
числе перечень обязательных требований, обобщение практики нормативные правовые акты, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципально-
го контроля в сфере благоустройства  (https://kotlas29.gosuslugi.ru/ofitsialno/munitsipalnyy-kontrol/).

Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных 
нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.

Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на офици-
альном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», регулярно проводились совещания с руководителями управляющих компаний, ресурсоснаб-
жающих организаций по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства, по завершению совещаний обеспечено вручение раздаточного материала участникам.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. 
В связи с эпидемиологической ситуацией и ограничительными мероприятиями были внесены коррективы в части проведения публичных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). 

Данные мероприятия преимущественно проводились в виде видеоконференций, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров (совместные чаты с представителями 
юридических лиц).

Проведенная Управлением городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 2021 – 2022 годах работа способствовала снижению общественно опасных 
последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. 



4

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цели программы профилактики:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
- повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории городского округа «Котлас».

2. Задачи программы профилактики:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
 - установление зависимости между характеристиками (видами, формами, продолжительностью, периодичностью) профилактических мероприятий и особенностями деятельности подконтроль-

ных субъектов, или используемых ими производственных объектов;
- повышение квалификации муниципальных служащих органов администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

План мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, установленных 
муниципальными правовыми актами,  на 2023 год (представлен в таблице).

N № 
п/п

Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований

Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте 
администрации городского округа «Котлас», в средствах массовой информации, через личные 
кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в 
иных формах 

В течение года (по 
мере необходимости)

Муниципальные служащие Управления, ответственные за проведение 
муниципального контроля в сфере благоустройства территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

2. Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 
в соответствии со  статьей 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если 
иной порядок не установлен Федеральным законом

В течение года (по 
мере необходимости)

Муниципальные служащие Управления, ответственные за проведение 
муниципального контроля в сфере благоустройства территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

3. Консультирование
по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме

В течение года (при 
обращении)

Муниципальные служащие Управления, ответственные за проведение 
муниципального контроля в сфере благоустройства территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Результаты реализации и оценка эффективности профилактической деятельности отражаются в отчетном докладе об итогах выполнения программы профилактики.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов - развитие системы профилактических мероприятий по муниципальному контролю;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения подконтрольных субъектов;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов;
- обеспечение единообразия понимания предмета контроля подконтрольными субъектами;
- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению.

______________________



5
КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2023 г. № 57/290
Котлас

О передаче вакантного мандата депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, 
выдвинутого избирательным объединением «Котлассское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»,  

Кузнецову Андрею Васильевичу

В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Степуры Владислава Викторовича, избранного в составе 
списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением «Котлассское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в соответствии с пунктом 1 статьи 89, статьей 85 областного 
закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Передать вакантный мандат депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату в депутаты из списка кандидатов, выдвинутого 
избирательным объединением «Котлассское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» Кузнецову Андрею Васильевичу (№ 7)*.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас», разместить на странице Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет, направить в 
избирательную комиссию Архангельской области.

Председатель комиссии                                                                                                                                   ________________________________________________Т.В. Филипьева
и.о. секретаря комиссии                                                                                                                                   ________________________________________________А.С. Протасов

* Указывается порядковый номер зарегистрированного кандидата в списке кандидатов.

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2023 г. № 57/291
Котлас

О регистрации депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Кузнецова Андрея Васильевича

На основании постановления территориальной избирательной комиссии от 19 декабря 2023 года № 57/290 «О передаче вакантного мандата депутата Собрания депутатов городского округа 
Архангельской области «Котлас» зарегистрированному кандидату из списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением «Котлассское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ», Кузнецову Андрею Васильевичу», в соответствии с пунктом 4 статьи 88 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская 
городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Зарегистрировать депутата Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Кузнецова Андрея Васильевича.
2. Выдать зарегистрированному депутату Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» удостоверение об избрании.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас» и разместить на странице Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

Председатель комиссии                                                                                                                                   ________________________________________________Т.В. Филипьева
и.о. секретаря комиссии                                                                                                                                   ________________________________________________А.С. Протасов



6

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2023 г. № 57/292
Котлас

Об исключении зарегистрированного кандидата Кузнецова Андрея Васильевича из списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением 
«Котлассское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

На основании подпункта 7 пункта 5 статьи 88 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная избирательная 
комиссия постановляет:

1. Исключить зарегистрированного кандидата в депутаты Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» Кузнецова Андрея Васильевича («№ 7»)* из допущенного к 
распределению мандатов депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением «Котлассское городское 
местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас» и разместить на странице Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

Председатель комиссии                                                                                                                                  ________________________________________________Т.В. Филипьева
и.о. секретаря комиссии                                                                                                                                   ________________________________________________А.С. Протасов

* Указывается порядковый номер зарегистрированного кандидата в списке кандидатов, в случае разделения списка: общемуниципальная часть списка кандидатов, порядковый номер 
зарегистрированного кандидата либо наименование и номер одномандатного избирательного округа, которому соответствует территориальная часть кандидатов, порядковый номер зарегистрированного 
кандидата.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 21.12.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 84.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 22.12.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


